Apologia pro
Jurisconsultis
adversus Vallam.

omnibus Philosophorum sectis antiquiorem: quae si Laurentio Vallae in mentem venire potuissent, non tam acerbe super hac re Jurisconsultos reprehenderet: cum is eos eo nomine reprehendat, quo sunt maxime commendandi; et in re eos reprehendat, quam si scientia non praestant, tamen prudentia praestare conantur, ut linguae artem sibi conservent, qua fas majorum gentium conceptum est, jure civili antiquissimo custoditum, quod diximus (1), esse jus gentium improprie dictum, et qua lingua tandem fas minorum gentium est explicatum.

Soli Patrizi
Romani
Jurisconsulti.

CLXXI, Hinc soli Romani Patricii jurisprudentiam professi sunt, ex hoc jure, quod diximus a gentibus introductum.

Census
fundamentum
reipublicae
popularis.

A Servio Tullio
resolutus ordo
Optimatum.

*At Servius Tullius, qui ad Dominatum affectabat viam, quam mox Tarquinius Superbus percurrit, Ordinem resolvere voluit, popularissima re, qua potissimum respublica constituitur popularis, instituta, nempe Censu (2), qui Graecis *τιμὸς* appellatur; quare iisdem respublica popularis *τιμοκρατικὴ* dicta est. Itaque a Tullio factum, ut Magistratus et Imperia non amplius genus, sed patrimonium daret; unde in republica deinde libera mansit Poëtae illud.*

. Dat census honores.

(1) Cap. CXVIII, CXXXIV, CXXXV. (2) Cap. CXXXVIII, § Libera. Bernardus Segnius in *Ethica Aristot.*

Imperocchè col censo, ed a ragione del valente dei patrimonii, vi ebbero tre Ordini di Cittadini Romani: il *Senatorio*, quello dei *Cavalieri*, ed il *Plebeo*, quando in prima ve n'erano due soli: *Senato e Plebe*, ciò che ben dimostra esser in principio stata di Ottimati la Romana Repubblica, come lo è oggi giorno la Veneta. In tal modo gli uomini facoltosi, abbenchè di oscura condizione, erano descritti nell'Ordine Senatorio; indi gli Eruditi con una distinzione vera bensì, ma non mai usata dai Romani, gli nominano *Patrizi per censo, ma non per sangue*, dando a vicenda il nome di *Plebei per Censo e non per sangue* a quei Patrizi calati per la strettezza degli averi nell'ordine dei Plebei (a).

Primi Ordini
dei Romani
Senato e Plebe.

Patrizi per sangue
e Patrizi per censo.

Giova, a tal proposito, citare l'esempio di P. Clodio, il quale sarà vieppitù significativo per riportarsi ad una Casa oltre modo superba ed inimicissima della Plebe. Se sono vere le notizie dateci da Svetonio, nella vita di Tiberio, sull'origine della Casa Claudia, essa era una Casa Patrizia delle genti maggiori, e fu fondata da Appio Claudio, il quale nominato *Atta* da Svetonio, *Atto* da Tacito, e *Clauso* da Livio, sendo

Per l'adozione
perdevasi
la famiglia,
non il Casato.

Num pro censu tres Romanorum civium Ordines facti, Senatorius, Equestris, Plebejus, qui ante duo omnino erant, Patres et Plebs; quae res satis demonstrat, principio Romanam Rempublicam fuisse Optimatum, ut Veneta. Itaque ut obscurae sortis homines, qui amplissimum patrimonium habebant, in Ordine Senatorio censebantur, quos Eruditi vera quidem, sed Romanis inaudita illa divisione, censu non genere Patricios appellant; ita vicissim, qui Patricii ob tenue patrimonium censebantur in plebejo, iidem Eruditi censu non genere plebejos dixerint (1).

Primi Ordines
Romani Patres
et Plebs.

Patricii genere
et Patricii censu.

Ad haec P. Clodius (libet exemplum afferre ex gente superbissima et infensissima plebi, et, si super ejus origine altera Historiae pars quam tradit Svetonius in Tiberio, vera est, majorum gentium Patricia, ab Appio Claudio fundata, qui Atta Svetonio, Attus Tacito, Clausus

Adoptioe familia,
non gens amittitur

(a) Tale distinzione l'usò di fatti Carlo Sigonio nel suo Libro *de Antiquo Jure Romano*, lib. I. cap. VII. e lib. II. cap. V, dove osserva in modo convenientissimo al nostro argomento, che la plebe nella Romana Repubblica riguardavasi sotto un doppio aspetto: quello della *progenie*, e quello dell'Ordine, secondo che veniva opposta od ai Patrizi, od al Senato; rispetto alla *progenie*, egli diffinisce la plebe: *la parte più ignobile del popol Romano*, e rispetto all'Ordine, dice ch'erano della plebe coloro che non erano nè Senatori, nè Cavalieri. Io però diffinirei la Plebe: *la parte più povera del popolo Romano*.

(1) *Uti re ipsa dixit Carolus Sigonius de Antiquo Jure civili Romano, lib. I. cap. VII, et lib. II, cap. V, ubi plebem in Romana Republica bifariam, apposite ad rem nostram, accipi observat, pro gente, ut opponitur Patriciis, pro ordine, ut Senatoribus: et plebem pro gente definit, ignobiliorem Populi Romani partem; pro ordine vero, qui neque Senatores, neque equites ex populo erant: ego vero definitum, Populi Romani partem pauperiorem.*

Roma nuovamente edificata, venne da Regillo ad abitarvi con gravi numero di suoi amici e partigiani, per mezzo ed opera di Tito Tazio, compagno di Romolo nell'imperio; Clodio adunque si fece adottare da un plebeo, onde poter ottenere il Tribunato della plebe, il quale Magistrato non poteva aversi da un Patrizio; nè per quell'adozione venne P. Clodio a perdere i natalizii diritti. In quella nobilissima Casa dei Claudii rimanendo, un secondo esempio citeremo: Domizio adottato da Claudio, e perciò pervenuto all'Imperio, fu nondimeno nominato *Domizio Nerone*. Di più, se per l'adozione si fosse perduto il Casato (e qui, per un nuovo esempio piacemi ricorrere alla casa Sulpizia), non avrebbero verun fondamento le parole dette da Galba nell'adottar Pisona, quali le riporta Tacito: *sarebbe orrevole a me il mettere in casa mia la progenie di Pompeo e di M. Crasso, e glorioso a te l'aggiungere alla tua nobiltade i Sulpizi, e i Lutazii splendori*. Non avendo pertanto l'adozione fatto perdere a Clodio il suo nobilissimo Casato, ne conseguita che il Censo ed il Tribunato non bastavano a caratterizzare e distinguere le Case patrizie e le plebee.